инст~итУт
развития  о  разования

~OR Севаc'гО~~~

Государственное  автономное  образовательное  учреждение
профессионального  образования  города  Севастополя

«Институт  развития  образования»
(ГАОУ  ПО  ИРО)

ПРИКАЗ

~~.G2~~1~r.C.2022
№  /,г%'

Об  утверждении  плана  мероприятий  по  реализации  информационно -

методического  сопровождения  общеобразовательных  учреждений  города
Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной  грамотности
обучающихся  в  2022/2023 учебном  году

Во  исполнение  приказа  Департамента  образования  и  науки  города
Севастополя  от  05.10.2022 К  1095-П  «Об  утверждении  регионального  плана
мероприятий  по  формированию  и  оценке  функциональной  грамотности
обучающихся  общеобразовательных  организаций  города  Севастополя  на
2022/2023 учебный  год» в  целях  формирования  функциональной  грамотности
обучающихся  приказываю :

1. Утвердить  состав  региональной  команды  по  информационно -
методическому  сопровождению  общеобразовательных  учреждений  города
Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной
грамотности  обучающихся  в  2022/2023 учебном  году  (приложение  №  1).

2. Назначить  руководителем  региональной  команды  по  информационно -
методическому  сопровождению  общеобразовательных  учреждений  города
Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной
грамотности  обучающихся  в  2022/2023 учебном  году  руководителя  центра
информационно -методического  сопровождения  по  предметным  областям
Левину  A.A.

3. Утвердить  план  мероприятий  по  реализации  информационно -
методического  сопровождения  общеобразовательных  учреждений  города
Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной
грамотности  обучающихся  в  2022/2023 учебном  году  (приложение  №  2).

4. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя  ректора  по
организационно-методической 	и 	проектной 	деятельности
Стародубцеву  И.B.

Ректор  И.A. Гетманская

Приложение  №  1
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИРО
от  _._.2022 №

Состав  региональной  команды  по  информационно -методическому  сопровождению  общеобразовательных
учреждений  города  Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной  грамотности  обучающихся

в  2022/2023 учебном  году

№
п/п

Направление  функциональной  грамотности  Ф.И.O. методиста,
ответственного  за

направление
Старший  методист  ГАОУ

по  иРо
Маслова  O.B.

1.  Читательская  грамотность

2.  Математическая  грамотность  Методист  ГАОУ  ПО  ИРО
Козырева  O.O.

З. Естественно -научная  грамотность  Методист  ГАОУ  ПО  ИРО
Зубенко  B.A.

4.  Финансовая  грамотность  Методист  ГАОУ  ПО  ИРО
Козырева  O.H.

5.  Глобальные  компетенции  Методист  ГАОУ  ПО  ИРО
Антропова  Г.E.

6.  Креативное  мышление  Методист  ГАОУ  ПО  ИРО
Гордеева  A.Ю.

Приложение  №  2
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИРО
от 	. .2022 №

План  мероприятий  по  реализации  информационно -методического  сопровождения  общеобразовательных
учреждений  города  Севастополя  в  части  формирования  и  оценки  функциональной  грамотности  обучающихся  в

2022/2023 учебном  году

Мероприятия  по  формированию  читательской  грамотности
З'Г

º п/п  Форма, тема  мероприятия  Место
проведения

Сроки
проведения  Ответственные

1.  Тематические  изучения  «Коммуникативная  компетенция
учителя»

ГБОУ  СОШ  №  13,
ГБОУ  СОШ  №  22,
ГБОУ  СОШ  №  33

ноябрь, декабрь
2022 г.

Маслова  O.B.

2.  Семинар-практикум  «Читательская  грамотность  как
инструмент  формирования  предметны  компетенций  на
уроках  русского  языка  и  литературы»

СПКУ  ноябрь  2022 г. Маслова  O.B.
Вершинина  M.H.
Платукина  Г.И.

3.  Семинар-практикум  «Текст  как  дидактическая  единица  в
образовательном  процессе  и  как  самостоятельное  речевое
произведение  обучающегося»

ГБОУ  Гимназия  №
24

январь  2023 г. Маслова  O.B.
Ключyк  H.H.

4.  Семинар-практикум  «Текст  в  системе  современных  средств
обучения  на  уроках  родного  русского  языка  и  родной
русской  литературы»

ГБОУ  Гимназия  №  2 февраль  2023 г. Маслова  O.B.
Мустафина  B.И.

5.  Школа  педагогического  мастерства  «Формирование
читательской  грамотности  на  основе  смыслового  чтения
текстов  разной  природы»

ГБОУ  Гимназия  №  1 октябрь, январь,
апрель  2023 г.

Маслова  O.B.
Михайлова  B.И.

б. Мастер-класс  «Цифровые  технологии  на  уроках  русского
языка  (на  примере  ЭОР  ЯКласс)»

ГБОУ  СОШ  №  44 ноябрь, декабрь,
февраль  2023 г.

Маслова  O.B.
Кузьминова  T.И.

7.  Творческая  группа  «Формирование  читательской
грамотности  как  требование  ФГОС»

ГБОУ  СОШ  №  44 октябрь  -май
2023 г.

Маслова  O.B.
Скрипник  M.B.

8.  Всероссийский  конкурс  на  лучшее  сочинение  o своей
культуре  на  русском  языке  и  лучшее  описание  русской
культуры  на  родном  языке

ОО  сентябрь  2022 г. Маслова  O.B.

9.  Всероссийский  конкурс  сочинений  00 сентябрь-октябрь  Маслова  O.B.

2022 г.
10.  Всероссийский  конкурс  сочинений  «Без  срока  давности» 00 январь—апрель

2023 г.
Маслова  O.B.

11.  Всероссийский  конкурс  юных  чтецов  «Живая  классика» 00 февраль—апрель
2023 г.

Маслова  O.B.

12.  Всероссийская  олимпиада  школьников  по  русскому  язьпсу  00 октябрь-май
2023 г.

Маслова  O.B.

13.  Всероссийская  олимпиада  школьников  по  литературе  00 октябрь—май
2023 г.

Маслова  O.B.

14.  Семинар-практикум  «Использование  практино-
ориентированных  технологий  как  средство  формирования
читательской  компетенции  млaдшиx школьников»

ГБОУ  Гимназия  №  7 12.10.2022 Якубина  B.Б.,
Хомякова  O.A.

15.  Педагогическая  студия  «Технология  проблемного  обучения
на  уроках  литературного  чтения  в  начальной  школе.
Читательская  грамотность»

ГБОУ  СОШ  №  31 март  2023 г. Якубина  B.Б.,
Юрьева  Г.A.

Мероприятии  по  формированию  математической  грамотности
1.  Формирование  баз  данных  учителей, участвующих  в

формировании  функциональной  грамотности  у
обучающихся  7-8-9 классов

ГБОУ  СОШ  №  38 ноябрь  2022 г. Козырева  O.O.

2.  Мониторинг  «Оценка  уровня  владения  педагогами
технологий  формирования  функциональной  грамотности
обучающихся»

ГБОУ  СОШ  №  38 декабрь  2022 г. Козырева  O.O.

3.  Мониторинг  курсовой  подготовки  педагогов, участвующих
в  формировании  функциональной  грамотности
обучающихся

ГБОУ  СОШ  №  38 ноябрь-декабрь
2022 г.

Козырева  O.O.

4.  Заседания  рабочих  групп  педагогов  c целью  обмена  опытом
реализации  содержания  и  форм  активизации
межпредметных  связей  для  формирования  функциональной
грамотности

ГБОУ  СОШ  №  38 B течение  года  Козырева  O.O.

5.  Посещение  уроков  c целью  анализа  использования  заданий
по  формированию  ФГ.

ГБОУ  СОШ  №  38 B течение  года  Козырева  O.O.

б. Проведение  методических  мероприятий  (заседание  РМО,
педагогические  чтения, практические  семинары) по
вопросам  повышения  функциональной  грамотности

ГБОУ  СОШ  №  38 B течение  года  Козыpева  O.O.

обучающихся  по  направлению  -математическая
грамотность.

7.  Распространению  лучших  практик  учителей
математического  цикла  по  формированию  и  оценке
функциональной  грамотности

ГБОУ  СОШ  №  38 B течение  года  Козырева  O.O.

8.  Проведение  совещания  c yчителями- предметникaми  по
использованию  электронного  банка  данных  заданий  для
оценки  функциональной  грамотности

ГБОУ  СОШ  №  38 январь  — февраль
2023 г.

Козырева  O.O.

9.  Лекторий  об  организации  формирования  функциональной
грамотности  обyчающихся  в  рамках  учебного  процесса
(урочное  и  внеурочное  время)

ГБОУ  СОШ  №  38 B течение  года  Козырева  O.O.

Мероприятия  по  формированию  естественно-научной  грамотности
1.  Семинар  — практикум  "Формирование  естественно -научной

грамотности  c помощью  применения  образовательных
приемов  на  уроках  естественно-научного  цикла".

ГБОУ  СОШ  №  6 февраль  2023 г. Зубенко  B.A.

2.  Составление  банка  заданий  по  формированию  естественно -
научной  грамотности

00 B течение  года  Зубенко  B.A.

3.  Мастер  — класс  «Применение  активных  методов  обучения
на  уроках  химии»

ГБОУ  СОШ  №  54 январь  2023 г. Зубенко  B.A.
Иванова  A.C.

4.  Теоретический  семинар  «Обучение  естественным  наукам  в
образовательных  учреждениях : проблемы  и  перспективы»

ГАОУ  ПО  ИРО  февраль  2023 Г. Зубенко  B.A.

Цькь  И.B.

5.  Фестиваль  педагогических  идей  «Шаг  к  успеху» ГАОУ  ПО  Р0 апрель  2023 г. Зубенко  B.A.

6.  Мастер-класс  «Формирование  функциональной
грамотности  на  уроках  ОБЖ  и  во  внеурочной
деятельности»

ГБОУ  СОШ  №  23 16.12.2022 Фомина  И.B.

7.  Семинар-практикум  «Формирование  естественно-научной
грамотности  на  уроках  окружающего  мира  в  начальной
школе»

ГБОУ  Гимназия  №
24

01.03.2023 Якубина  B.Б.,
Ключук  H.H.

Мероприятия  по  формированию  финансовой  грамотности
1.  Семинар-практикум  «Финансовая  грамотность  как  одно  из

проявлений  функциональной  грамотности»
ИРО  декабрь  2022 г. Антропова  Г.E.

2.  Инструктивно -методическое  совещание  "Образовательное  00 сентябрь  2022 г. Козырева  O.H.

пространство  формирования  финансовой  грамотности  y
обучающихся"

3.  Подключение  к  каналу  проекта  "Финтьютор" в  социальной
сети  "ВКонтакте" учителей  математики, обществознания,
информатики, географии, учителей  начальных  классов  и
спо

00 сентябрь  2022 г. Козырева  O.H.

4.  Единый  урок  финансовой  грамотности  00 сентябрь  2022 г. Козырева  O.H.
5.  Участие  в  научной  онлaйн-конференции  «Бизнес-

образование  и  финансовая  грамотность  в  современной
школе»

00 сентябрь  2022 г. Козырева  O.H.
Московский
государственный
областной
университет

б. Курсовая  подготовка  учителей  "Финансовая  грамотность  по
предметам"

00 B течение  года  Ширина  Л.B.
Козырева  O.H.
Антропова  Г.E.

7.  Беседы  c вьшускниками  11-х  классов  сотрудниками
Финансового  университета  при  Правительстве  Российской
Федерации

Опорные  00 города  октябрь  2022 г. Козырева  O.H.

8.  Знакомство  учителей  co  сборниками  специальных
модулей  по  финансовой  грамотности  для  УМК  по
предметам: экономика, право, обществознaние, английский
язьпс, география, математика, ОБЖ, информатика

00 B течение  года  Козырева  O.H. и
методисты-
предмeтники

9.  Круглый  стол  «Финансовая  грамотность  в  основной
школе  по  предметам. Особенности  преподавания .»

00,
представители  Банка
России

декабрь  2022 г. Козырева  O.H.,
Банк  России

10.  Практический  семинар  "Изучение  финансовой  грамотности
в  школе  по  обновленным  ФГОС"

00 март  2023 г. Козырева  O.H.

11.  Участие  во  всероссийской  олимпиаде  школьников  «Высшая
проба» по  профилю  «финансовая  грамотность».

Учащиеся  00 B течение  года  Козырева  O.H.,
учителя  00 ведущие
фин  грамотность

12.  Участие  в  олимпиаде  старшеклассников  "Финатлон  для
старшеклассников "

Учащиеся  00 B течение  года  Козырева  O.H.,
учителя  00 ведущие
ф  ин  грамотность

13.  Участие  в  онлайн  - уроках  по  финансовой  грамотности  00 осень  2022 г.- Козырева  O.H.

весна  2023г. Антропова  Г.E.
14. Участие  в  Междyнародной  олимпиаде  по  финансовой

безопасности
00 апрель  2023 Козырева  O.H.

Мероприятия  по  формированию  креативиого  мышления
1.  Формирование  функциональной  грамотности  на  уроках

черчения
ГБОУ  СОШ  №  11 22.11.2022 г. Перова  E.A.

Лысенко  B.B.
2.  Формирование  функциональной  грамотности  на  уроках

изобразительного  искусства
ГБОУ  СОШ  №  25 14.02.2023 г. Перова  E.A.

Крaвец  И.И.
3.  Изобразительная  грамотность  как  планируемый  результат

обучения
ГБОУ  СОШ  №  19 25.04.2023 г. Перова  E.A.

Сухотюк  A.C.
4.  XIX городской  экологический  конгресс  школьников

«Чистый  дом»
ГБОУ  СОШ  №  11 октябрь  2022 г. Гордеева  A.Ю.

Лысенко  B.B.
Муратова  E.A.

5.  XXVII городской  биологический  конгресс  школьников
«Экскурс  в  биологические  специальности»

ГБОУ  СОШ  №  18 ноябрь  2022 г. Гордеева  A.Ю.
Костенко  T.Ф.
Карбашова  E.B.

б  XXVIII городской  валеологический  конгресс  школьников
«Полезные  привычки»

ГБОУ  СОШ  №  14 декабрь  2022 г. Гордеева  A.Ю.
Улыбьппева  И.H.
Пaнасенко  B.И.

7 Мастер-класс  «Интеграция  биологии  и  обществознания  при
изучении  темы  биотехнология  и  ГМО»

ГБОУ  СОШ  №  18 февраль  2023 г. Гордеева  A.Ю.
Костенко  T.Ф.
Карбашова  E.B.

8  VII  городской  флористический  конгресс  школьников
«Лекарственные  растения  Крыма  и  Севастополя»

ГБОУ  СОШ  №  50 март  2023 г. Гордеева  A.Ю.
Чyмаченко  Ж.Ю.
Манза  H.B.

Мероприятия  по  формированию  глобальных  компетенций
1.  Теоретический  семинар  по  теме  «Функциональная

грамотность  обучающихся  на  уроках  музыки.
Компетентный  учитель-функционально  грамотный
ученик»

ГБОУ  СОШ  №  57 12.01.2023 Волкова  Л.И.

2.  Семинар-практикум  по  теме  «Творческий  подход  к
формированию  функциональной  грамотности  учащихся  на
уроках  музыки  через  применение  приемов  активного
обyчения»

ГБОУ  СОШ  №  57 24.01.2023 Волкова  Л.И.

3.  Заседание  творческой  группы  по  теме  «Формирование
функциональной  грамотности  на  уроках  музыки»

ГБОУ  СОШ  №  57 31.01.2022 Волкова  Л.И.

4.  Городской  конкурс  индивидуальных  проектов  по  истории,
обществознанию, праву

ГАОУ  ПО  ПРО  октябрь  — декабрь
2022

Антропова  Г.E.

5.  Семинар-практикум  «Особенности  формировaния  и  оценки
функциональной  грамотности»

ГАОУ  ПО  ИРО  апрель  2023 г. Антропова  Г.E.

б. Семинар-практикум  «Формирование  функциональной
грамотности  младших  школьников  на  уроках  в  начальной
школе»

ГБОУ  СОШ  №  61 14.12.2022 Якyбина  B.Б.,
Трощенко  M.H.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8